BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
________________________

Số:         /BVHTTDL-PC

V/v tăng cường tổ chức thi hành pháp luật

trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 3 năm 2022

Kính gửi:

- Cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa, Thông tin,

  Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa và Thể thao; Sở Du lịch

  các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Trong thời gian qua, công tác tổ chức thi hành pháp luật về văn hóa, thể

thao và du lịch đã được các cơ quan, đơn vị, các Sở quan tâm thực hiện và đạt

được một số kết quả quan trọng; góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội

của đất nước, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong các lĩnh vực

thuộc phạm vi quản lý của Ngành.

Tuy nhiên, trước yêu cầu phát triển văn hóa, thể thao và du lịch trong tình

hình mới, công tác tổ chức thi hành pháp luật vẫn còn một số hạn chế, bất cập:

Các điều kiện thi hành pháp luật chưa được đảm bảo; ý thức chấp hành pháp luật

có lúc, có chỗ chưa nghiêm, xử lý vi phạm pháp luật chưa kịp thời, chế tài xử lý

chưa đủ sức răn đe.

Để tăng cường công tác tổ chức thi hành pháp luật về văn hóa, thể thao và

du lịch, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch, Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể

thao, Sở Du lịch:

1. Nâng cao nhận thức, ý thức thượng tôn Hiến pháp, pháp luật trong mọi

hoạt động chuyên môn và hoạt động thường xuyên của cơ quan, đơn vị. Chú

trọng công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về văn hóa, thể thao và du lịch,

tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tự giác tìm hiểu, tuân thủ

pháp luật; coi đây là nhiệm vụ quan trọng, là khâu đầu trong tổ chức thi hành

pháp luật.

2. Chú trọng nâng cao hiệu lực, hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật. Xác

định rõ cơ chế phân công, trách nhiệm phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức, cá

nhân, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tổ chức thi hành

pháp luật. Tăng cường theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật để có đề

xuất các giải pháp thực thi hiệu quả.

Nội dung cần tập trung trong công tác tổ chức thi hành pháp luật gồm: (1)

xây dựng kế hoạch tổ chức thi hành; (2) tổ chức thực hiện các chính sách, biện

2

pháp trong văn bản pháp luật; (3) phổ biến văn bản pháp luật; (4) tập huấn văn

bản pháp luật; (5) tổ chức tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ

chức; (6) bảo đảm cơ sở vật chất, kinh phí, tổ chức bộ máy và nguồn nhân lực để

thi hành văn bản pháp luật; (7) theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thi hành văn bản

pháp luật; (8) sơ kết, tổng kết việc thi hành văn bản pháp luật; (9) tổng hợp tình

hình thi hành pháp luật và kiến nghị xử lý vướng mắc.

3. Tăng cường hơn nữa năng lực phản ứng chính sách trong quá trình tổ

chức thi hành pháp luật, nhất là trong việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị

của người dân, doanh nghiệp. Chú trọng đối thoại với người dân, doanh nghiệp

về vướng mắc, bất cập trong thực thi chính sách, pháp luật về văn hóa, thể thao

và du lịch.

4. Chủ động, kịp thời rà soát văn bản quy phạm pháp luật về văn hóa, thể

thao và du lịch để kịp thời phát hiện, xử lý những quy định mâu thuẫn, chồng chéo

hoặc không còn phù hợp với thực tiễn, trái pháp luật, gây cản trở sự phát triển.

5. Các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm tổng hợp tình hình tổ

chức thi hành pháp luật theo lĩnh vực được phân công gửi về Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch (qua Vụ Pháp chế) theo định kỳ 6 tháng (trước 31/5) và hàng

năm (trước 30/11). Nội dung tổng hợp tình hình gắn với nội dung cần tập trung

trong công tác tổ chức thi hành pháp luật đã được nêu tại mục 2.

6. Vụ Pháp chế có trách nhiệm tổng hợp chung tình hình tổ chức thi hành

pháp luật về văn hóa, thể thao và du lịch để tham mưu Bộ trưởng chỉ đạo các

giải pháp tăng cường; đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển

khai công tác tổ chức thi hành pháp luật.

Trường hợp có khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai công tác tổ

chức thi hành pháp luật, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên hệ về Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Vụ Pháp chế) để được hướng dẫn, hỗ trợ.

Điện thoại: 0975048686 (Vụ trưởng); 0982809648 (Chuyên viên)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ủy ban VHGD của Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tư pháp;

- HĐND, UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;

- Bộ trưởng;

- Các Thứ trưởng;

- Lưu: VT, PC, NVH(90).

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hùng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-17T10:40:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Thanh Liêm<liemlt.vpc@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2022-03-17T14:56:57+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Nguyễn Văn Hùng<nguyenvanhung@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2022-03-17T15:01:26+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2022-03-17T15:01:32+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2022-03-17T15:02:29+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!